*« Sic igitur actus imperfectus habet rationem motus, et secundum quod comparatur ad ulteriorem actum ut potentia, et secundum quod comparatur ad aliquid imperfectius ut actus. Unde neque est potentia existentis in potentia, neque est actus existentis in actu, sed est actus existentis in potentia, ut per id quod dicitur actus designetur ordo ad anteriorem*

*potentiam, et per id quod dicitur in potentia existentis, designetur ordo ejus ad ulteriorem actum » (Phys., III, 1.2).*

c) En définitive, le mouvement se présente donc comme un acte imparfait, ou comme une potentialité non encore parfaitement actée : c'est une sorte d'état intermédiaire entre la puissance simple et l'acte simple. Le ch. 2 du livre insiste sur ce caractère d'intermédiaire ou d'inachevé du mouvement : « Le mouvement est bien un certain acte, mais incomplet, et cela parce que la chose en puissance, dont le mouvement est l'acte, est incomplète » (201 b 30). Certains philosophes avaient déjà, antérieurement, pris conscience de l'indéfini du mouvement, mais ils n'avaient pas su l'expliquer techniquement. Saint Thomas soulignera bien lui-même (cf. *Métaph.*, XI, 1. 9) ce caractère à *actus imperfectus* qui distingue le mouvement des choses achevées. S'il reste une certaine indéfini dans la formule d'Aristote, elle ne fait que traduire l'indéfini même de la notion qu'il s'agit d'exprimer (Cf. Texte III, B : Définition du mouvement, p. 133).

## 2. Mouvement, moteur et mobile (*Phys.*, III, 1. 3).

Le mouvement a été défini par Aristote d'une façon très générale, indépendamment de toutes ses conditions de réalisation ; or l'expérience nous manifeste que ce passage de la puissance à l'acte qui le caractérise ne peut s'effectuer que sous l'influence d'un agent ou d'un *moteur* dont l'activité s'exercera sur un être distinct formellement de lui, le *mobile*. Cette constatation pose le problème du rapport du mouvement avec l'un et l'autre de ces deux termes. Et comme par ailleurs, au moteur et au mobile on rapporte deux prédicaments qui prétendent eux aussi exprimer le fait du changement, *Yaction* et la *passion*, nous serons conduits également à nous demander si ces prédicaments sont distincts du mouvement.

Nous montrerons successivement :

- que le mouvement est l'acte du mobile,
- que le moteur et le mû ont un seul et même acte,
- que l'action et la passion ne se distinguent du mouvement que par les différentes relations au moteur et au mobile qu'elles impliquent respectivement.

a) *Le mouvement est Pacte du mobile.*

Admettons comme un fait d'expérience que le mouvement

suppose un sujet récepteur, un «mobile »,et que, d'autre part, il ne peut se produire sans l'intervention d'un agent extérieur, d'un « moteur ». Un problème se pose alors : le mouvement qui est certainement lié tant à l'agent qu'au mobile, est-il l'acte du moteur ou celui du mobile ?

Aristote répond : c'est le mobile, le sujet passif qui est mû ; ainsi d'ailleurs qu'il paraît à première vue. Le mouvement est en effet l'acte de ce qui est en puissance ; or, ce qui est en puissance, c'est bien le sujet, ce ne peut être l'agent, qui n'agit qu'en tant qu'il est en acte. Et si, dans l'exercice de son activité, l'agent se voit lui-même modifié, s'il est mû, c'est par une réaction du sujet réceptif, laquelle est accidentelle au mouvement considéré. Il reste que le mouvement doit être dans le mobile, ce qui n'empêche pas qu'il soit lié à l'agent, mais comme procédant de lui, *ab hoc*, et non pas comme subjeeté en lui, *in hoc* : \* *ergo motus est actus mobilis* ».

b) *Moteur et mû ont un seul et même acte.*

Mais ne peut-on pas aussi parler d'un acte du moteur ? Et ne faut-il pas reconnaître que cet acte du moteur est différent de celui du mobile, c'est-à-dire qu'en définitive il y a deux mouvements ? Nous ne pouvons l'admettre, car manifestement il y a unité dans le processus du mouvement : c'est une même chose que l'agent cause en mouvant et que le mobile reçoit en étant mû ; il y a donc un seul et même mouvement, acte en même temps du moteur et du mobile : « *motus secundum quod procedit a movente in mobili est actus moventis ; secundum autem quod est in mobili a movente est actus mobilis* ». L'enseignement que l'on donne et celui qui est reçu sont un seul et même enseignement.

c) *Mouvement, action et passion.*

L'affirmation de l'unité du mouvement ne va pas sans poser une sérieuse difficulté ; car, d'après la théorie des prédicaments, l'on doit dire que l'acte de l'agent est *Paction* et que celui du patient est la *passion*. Si l'on admet donc qu'action et passion constituent deux mouvements distincts, on va à l'encontre de ce qui a été admis précédemment. Si l'on reconnaît au contraire que l'action et la passion s'identifient dans un seul et même mouvement, l'on ne voit plus comment peuvent lui correspondre deux prédicaments.

Il faut répondre qu'action et passion s'unissent bien dans un

même mouvement, mais qu'ils impliquent des rapports différents. L'action est le mouvement pour autant qu'il procède de l'agent ; la passion, le mouvement pour autant qu'il se trouve dans le sujet passif. Saint Thomas l'exprime heureusement : « *Et sic patet quod licet motus sit idem moventis et moti propter hoc quod abstrahit ab utraque ratione, tamen actio et passio differunt per hoc quod has diversas rationes in sua significatione includunt* » (*Phys.*, III, l. 5).